Inopia excusans à restitutione.

2. Impotentia ergo, seu inopia causa est legitima, cur omitti, vel quod est minus, differri possit restitutio, quia vulgare est pronuntiatum: *Ad impossibile nemo tenetur*, vide, quæ dixi Tract. 2. c. 6. Cum autem fortior sit omissionis (utique perpetua) quam dilatio, fortior ad illam potentia, quam ad hanc sine dubitatione requiritur. Hinc lego apud doctores, e posse licet aliquando ex detimento, quod debitori sequitur, etiam si non coniiciatur in necessitatem decidendi à suo stat, posse, inquam, licet differri restitutionem ad tempus, quo sine tanto detimento fieri queat restitutio; lego apud Lessium f

eum, qui debet centum aureos, posse differre solutionem, si non potest nunc restituere, nisi prædium multo minoris vendat, quam valet; lego apud Bonacinam, g posse differri solutionem, quando ad restituendum statim, rem valentem ducentos, oportet vendere centum; quod duplex dictum Lessij & Bonacinae explicat, quantum debet esse detrimentum, quod hanc licentiam differendi concedit, lego apud Ioannem Medinam h & alios, si periculum sit ne filia se prostituant, & ne filii siant latrones, vel ne debitor ipse pater obsummam indigentiam in desperationem incidat, posse differri solutionem; addit merito Castropalaus i, dummodo creditori inde grave damnum non obveniat. Hæc, inquam, absolutè lego; at propter has causas posse restitucionem absolutè omitti, non passim lego. Nam si deinde accedit major causa, quale est periculum vitæ, membrorum, jactura notabilis & diuturnæ proprie sanitatis, gravis infamia, notabilis casus à suo statu, ita ut illi filij, v. g. paterque, non habeant, unde alantur &c. non differri solum, sed omitti omnino poterit restitutio.

e Sot. Navarr. Val. alij g apud Bonac. d.1. de refit. q.vlt. p.1. contra Mol. d.754. f Less. l.2. c. 16. nu. 12. & 25. g Bon. l.c. n.22. & 23. h lo. Med. C. de refit. q.2. ad 2. Less. Nav. apud Caſtr. mox citandum. i Castrop. de justitia comm. d.1. p.18. §.3. Qua ratione, qui differt solutionem ob causas prædictas, obligetur ad interesse, quod ex dilatione fortè patitur creditor, lege apud doctores.

1. Delug. t.1. de just. d.21. sec. 1. a. 8. 16. Mol. Less. Reb. aliosque apud ipsum.

3. Sed

3. Sed quid, si detrimentum illud, & periculum latrocinandi in filijs, & desperationis in patre, de facto semper perseverent? respondeo: tunc non est improbabile, per accidens omitti posse restitutionem, si tamen præmittantur diligenter remedia, ne illa mala perseverent, & ut restituatur illa pars, quæ sine magno detimento potest, & grave inde damnum creditori non obveniat. Ratio debet esse, quia secus, debitor hic & nunc daret creditori notabiliter plusquam ipsi deberetur; daret enim illud, quod ipsi debitori in illis periculis & detrimentis tam gravibus, que superari moraliter non possunt, ut supponi omnino debet, valet multò plus, quam illud, quod debet; ad quod Iustitia obligare non potest, quæ aquilitatem per se respicit. Vide §. præced.

m Reb. p. 1. l. 2. quæ 17. sec. 4. n. 36.
4. Dixi, notabiliter, quia debitor ad nō notabilem jacturam, maximè quando debitum est ex delicto, ex omni repta ratione obligabitur; nam ideo obligavimus etiam ad partem, quando par tem potest &c.

impotentia omnimoda debitoris, illi molestiam afferre non potest, nec à judece & petere, ut in carcerem debitorem coniiciat, quia jus creditoris contra proximunt impotentem vel suspenditur vel elanguet: video tamen, særissime excusari creditores urgentes, quia sæpe adest spes, ut debitor ita vexatus, aliquam rationem ineat solvendi. An adesse possit alia excusatio, prudens lector inquirat.

a Barti lib. 1. select. qu. 10. n. 6.

5. Adverte item, si quis in statum honorificum ascendisset, propter rem alienam mala fide acceptam, tunc facienda esse restitutionem, etiam cum diminutione sui talis status, quia hoc non esset cadere, sed redire ad suum: multò magis, si in pari necessitate esset is, à quo rem surripuisti, tunc enim debet esse melior conditio innocentis domini: illud subadverte, si filius v.g. usurarij mala fide cœpit possidere, teneri eum, etiam cum diminutione status relicti à patre, ad restituendum; quia ejusmodi possessio cum mala fide nihil ipsi suffragatur; si verò cœpit possidere

4. Illa ergo inopia, seu impotentia omnino à restitutione liberat, qua primò debitor verè non habet, unde solvat: secundò, qua si solvat, fit extremè quilibet jus haber ad conservandum indigens: tertiò, qua si solvat, fit gravi ter indigens, quod alijs verbis supra insimili diximus, qua quis notabiliter cadit à suo statu, adverte illud (notabiliter) quod, quia non notatur ab aliquibus, sæpe palliatur obligatio restitutio nis; ut aliquando appareat esse morali ter impossibilis, quæ certè ejus generis faciendum, pet aliam occasionem disputabimus. Verum casus ille fre

Impotentia testi & notarii, an à restituzione excusat?

6. In concursu extremæ vel gravis necessitatis debitoris & creditoris, quid ter impossibilis, quæ certè ejus generis faciendum, pet aliam occasionem dis

putabimus. Verum casus ille frequenter contra, si creditori constet de quens de teste & notario hic non est

Rer. 2. præter-

prætermittendus; hi enim cum non cum illorum causa injusta censeatur raro falsis testimonij, vel scripturis (huic dicto addo ego, semper juvare, q, conjecterint innocentem in amissionem faltem per hominem gravem admonere judicem de falsitate prædicta, nam bonorum, immò aliquando in periculum vitæ, se excusant à restitutione, & certè tunc judex majorem diligentiam à revocatione dicti vel scripturæ, ob adhibebit exquirendi veritatem pro quale periculum, quod subirent. Sed reo.)

communiter doctores clamant adversus hos, doctrinamque à nobis modo traditam inculcant. Instar omniū sit „Bonacina n: quæres (ait) utrum ille, „ob cuius falsum dictum inferenda est „alteri mors vel mutilatio, teneatur „retractare suum dictū, cum periculo „similis poenæ incurrendæ? respondeo „o affirmativè, modò credit, se profutu- „rum per retractationem, & modò in „ferendo testimonio peccaverit morta- „liter, ratio est, quia, in æquali damno, „habenda est potior ratio innocentis. „Tenetur etiam eos admonere, quos „ad falsum testimonium ferendum „induxit, ut falsum retractent, & ijs „recusantibus retractare, tenetur Iudici „fraudem aperire, ut innocens eripiatur, quamvis sibi vitæ periculum „immineat: melior enim est conditio „innocentis. Si reus fuit per alios te- „stes convictus, & falsus testis nihil fe- „cit, non est mirum, tunc ad nihil ob- „ligari p, quia nihil damni intulit, ut „supponis.

n Bon. c. 8. precept. d. 10. q. 3. p. 3. nu. 16.

o cum Val. Bannes. Azer. Molin. Fill. cit. ibid. à Bonac. p. l. Dian. p. 3. tr. 5. ref. 105.

„Dixi (modo credit, se profuturum) „quia credens, se nihil profuturum, „nec tenetur retractare, cum nullus ad „opus inutile obligetur. Tenebitur ta- men restitutionem damnorum facere

q ita Dicastill. lib. 2. tr. 1. de just. d. 5. da. 3. num. 55.

„Dixi (modo in proferendo testi- „monio peccaverit mortaliter) nam „qui bona fide perniciosa aliquam „falsitatem dixit in judicio, non tene- „tur cum tanto suo incommodo, co- „gnita veritate, dictum retractare, cum „ex nulla radice constet, ad hoc teneri, „ita Sotus, Navarrus & alij r. Max ex „Bonacina.

r Tol. Nav. Clau. Reg. Sylv. apud Bm. ibid. quibus adde Delugo t. 2. de just. d. 39. fe. 3. à num. 24.

Quid si verum crimen per testimo- nium propalasti, sed injustè, ut potè, quod erat occultum? respondeo cum Castropalao, s te tunc non esse obligatum, vitam exponere, ut delinquen- tem liberes, sed solum, quando falsum crimen imposuisti. Ratio est (inquit) quia jam sententia erit justa, si crimen verum fuit, ergo tu licet peccaveris, non fuisti causa mortis injustæ &c, vi- de ipsum latius.

s Castrop. de justit. comm. d. 1. p. 17. §. 3. nu. 6. cit. Leff. Sanc. Petr. Navarr.

Cessio Bonorum.

7. Ad impotentiam reducitur cessio bonorum, de qua summatim duo afferre sufficiat, alterum omnibus pervium, alterum singulare.

8. Primo: cessio bonorum excusat

non ve-

non verò in conscientia , nisi verè im-
potens sit, qui cedit ; ejusmodi enim
cessio ideo debitori suffragatur in foro
externo, quia princeps supponit, misera-
rum hominem non esse solvendo ; un-
de si sit solvendo, nunquam princeps
intendit, tollere jus creditorum ; quod
intendere iniquum sanè est. Ali-
menta tamen, quibus secundum tuum
statum parcè vivas, te in foro consciencie
posse retinere , immo & occultare,
probabile est (five ea accipias ex bonis,
quibus gaudebas ante cessionem, five ex
acquisitis postea) siquidem ad propria
alimenta quilibet jus habet, cum is, qui
ijs caret, sit in gravi necessitate constitutus,
in qua etiam aliena posse surripi,
nendum propria occultare . communis
jam nunc est sentententia.